



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Ofício nº 833/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 624/18-CMV**  
**Vereador Alécio Maestro Cau**  
**Processo administrativo nº 6.518/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Alécio Maestro Cau**, que versa sobre não atendimento à solicitação de limpeza e manutenção na passagem da linha férrea entre Av. Paulista e Bairro Bom Retiro, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como segue:

- 1- Qual o motivo pelo qual a Secretaria competente não vem exercendo os devidos cuidados na área indicada?
- 2- Qual o motivo pelo qual os serviços foram executados apenas nas margens da Av. Paulista e não se estenderam às áreas mais críticas?
- 3- Informar ação prevista para sanar os problemas relatados acima?

**Resposta:** Em anexo, seguem as informações prestadas pela área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALI JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Anexo: 01 folha

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Muni

Nº PROTOCOLO  
**01175/2018**

Data/Hora Protocolo: 15/05/2018 15:57

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 624/2018

Autoria: ORESTES PREVITALI

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 624/2018 Informações sobre não atendimento à solicitação de limpeza e manutenção na passagem da linha férrea entre a Avenida Paulista e o Bairro Bom Retiro.



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

Fls. N.º	Rúbrica
Proc. n.º/ano	

Ao Dept.º Técnico Legislativo SAJI

Informo que em réplica à CI nº 701/2018 - DTL / SAJI, referente ao Requerimento nº 624/2018 (Proc. nº 6.518/18), este departamento tem a informar a seguinte resposta:

- 1- Vem exercendo normalmente os cuidados, sendo que o serviço foi finalizado na data de 17/04/2018, e vem sendo executado em aproximadamente a cada três meses, já que esse é o ciclo atual das equipes de roçada disponíveis.
- 2- Pois tratam-se de setores diferentes.
- 3- Idem a 1.

Atenciosamente,

Departamento de Limpeza Pública

DLP / SOSP, 20/04/2018

  
Engº Gerson Luís Segato  
Secretaria de Obras e Serviços Públicos  
Secretário